heredat. E yo sobresto mande a los dichos procuradores que si alguna rason o algun derecho avian por mi o por si en rason de la propiedat e del señorío e de la fieldat de la dicha çibdat, et de las otras cosas sobredichas, o de qualquier dellas, que lo demostrasen ante mi; et ellos respondieron que non avian mas derecho por mi nin por si desto que ya demostraran et rasonaran. Otrósi les pregunte si querian mas desir o rasonar o mostrar otro recabdo por si o por el conçeio, o algun derecho si lo por mi o por si avian, et ellos dixeron que non. Et luego amas las partes ençerraron sus rasones, et pidieronme que yo que librase este fecho como fallase por derecho, ca non querian mas desir nin rasonar de quanto dicho et rasonado avian. E yo sobredicho rey don Fernando vista la demanda que el dicho obispo don frey Johan fiso como dicho es, et la respuesta de los dichos procuradores del conçeio de Lugo, et otrósi vistas et examinadas las cartas et privilegios et sentençias et confirmaçiones que los reyes onde yo vengo dieron sobre esta rason, que me el dicho obispo mostro, et todas las otras razones que cada una de las partes ante mi quisieron desir et rasonar, fasta que me pidieron sentencia, avido mio acuerdo sobre todo con la Reyna doña Constança mi miguer et con obispos et ricos omes de la mi tierra que eran comigo, et con los mios alcalles et otros omes buenos letrados et entendudos de mi corte, falle que el obispo et la iglesia de Lugo que an et deven aver el señorío et la fieldat et las llaves et la seña de la villa de Lugo, et todas las otras cosas que les pertenecen segunt que dicho es, et la propiedat et la posesion de todo que es suyo. E estando las partes presentes et sentencia demandando, et yo seyendo en lugar de judgar, judgando pronuncio et mando por sentencia difinitiva que la cibdat de Lugo con sus muros et con sus puertas et las llaves et la seña et los judgados et alcalderias et notarias et la cadena de la prision et el mayordomadgo e la fieldat et todo el señorío con todas las cosas et derechos que le pertenecen que es todo del obispo et de la iglesia de Lugo, et de los que agora y moran et morasen daqui adelante para siempre que son et deven ser vasallos del obispo et de la iglesia de Lugo, et mando que lo sean daqui adelante. Otrósi mando judgando por sentençia difinitiva que el obispo don frey Johan et sus suçesores e la iglesia de Lugo que ayan daqui adelante para siempre jamas la propiedat et tenençia et posesion del dicho señorío de la villa de Lugo et de las otras cosas que dichas son, que lo ayan todo libre et quito, et daqui adelante por mi e por mis suçesores me quito et me parto del señorío de la villa de Lugo et de todas las otras cosas que dichas son, que lo aya todo el obispo e la iglesia de Lugo bien e complidamiente sin mala bos e sin embargo ninguno asi de mi como de los otros reyes que despues de mi vinieren. Et otrósi judgando mando que sean entregados al dicho obispo don frey Johan e a su iglesia los cuerpos e los averes e las heredades de todos los del conçeio de Lugo que fueron contra el obispo et contra su señorío fasiendo lo que dicho es de suso seyendo sus vasallos. E por faser aquello que era de derecho, luego ante mi mande al dicho obispo que fisiese recabdar a los dichos procuradores porque fueran contra el e contra su señorío fasiendo lo que sobredicho es, et el obispo fisolos recabdar et prender. Et por esta rason mando adelante que den et entreguen al dicho obispo don frey